
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1259          DEL  22/12/2016 

OGGETTO:  Gestione Elisuperficie P.O. “Giovanni Paolo II” Olbia. Rinnovo affidamento.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 22/12/2016 Al 06/01/2017

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su conforme proposta del Direttore del Servizio Tecnico e Responsabile del Procedimento;

Premesso che 
- all’interno del Presidio Ospedaliero “Giovanni Paolo II” di Olbia è presente Elisuperficie idonea 
all’uso H24 come da autorizzazione ENAC n. ID/611 del 28.06.2016; 
- con deliberazione n°352 del 20/04/2016 è stato affidata alla Tekno Consulting srl, via Valverde n. 
23 – Tarquinia (VT), la gestione dell’Elisuperficie fino al 31/12/2016 eventualmente rinnovabile fino 
al raggiungimento della soglia netta di € 40.000,00;

Considerato che:
il servizio di gestione dell'elisuperficie dell’Ospedale di Olbia prevede esplicite attività, regolamen-
tate dalle disposizioni della legge 2 aprile 1968 n. 518 e da quelle del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 1 febbraio 2006, che annoverano in capo all’appaltatore i seguenti 
specifici adempimenti:
- provvedere a tutti gli obblighi di cui al citato D.M. 01.02.06, compresi gli eventuali aggiornamenti 
documentali da presentare all’Autorità dell’Aviazione Civile;
- incaricarsi del mantenimento dello spazio aereo della Elisuperficie ai sensi del D.M. 01.02.06;
- rappresentare l’ASL Olbia nei confronti dell’Autorità Aeronautica ogni qualvolta ciò si renda ne-
cessario;
- provvedere ad emanare tutte le necessarie direttive per permettere all’ASL Olbia di mantenere 
nel tempo i parametri qualitativi dell’Elisuperficie, comprese tutte le specifiche necessarie per l’ade-
guamento ad eventuali nuove normative;
- definire e/o attivare le procedure per il servizio antincendio;
- redigere il “manuale operativo” dell’Elisuperficie e provvedere agli eventuali e necessari aggiorna-
menti in relazione alle varie esigenze operative che potranno insorgere nel corso del mandato di 
affidamento;
- sottoscrivere idonea polizza assicurativa di responsabilità civile per conduzione elisuperficie;
- fornire al Servizio Tecnico Aziendale le specifiche per la manutenzione ordinaria delle strutture ed 
impianti interessati;
- fornire la necessaria assistenza e consulenza all’ASL di Olbia al fine di permettere la piena ope-
ratività dell’Elisuperficie anche in evenienza di future normative, regolamenti, legislazioni o in caso 
di costruzioni di impianti o edifici in aree limitrofe, compresi eventuali contenziosi con soggetti terzi;
- rendersi reperibile a mezzo telefono nelle ore lavorative dei giorni feriali per fronteggiare eventuali 
situazioni di criticità ed emergenza;

Dato atto che 
- nelle more di attivazione della ATS e della nascita dell’AREUS di cui alla L.R. n.17/2016, è ne-
cessario garantire la continuità del servizio, rinnovando l’incarico alla Ditta Tekno Consulting srl a 
far data 01/01/2017 e fino al 30/06/2017;
- si è interpellata con nota prot.PG/2016/48492 del 05/12/2016 (all.to 1) la Tekno Consulting srl per 
la proposta di un’ulteriore affidamento del servizio agli stessi patti e condizioni della deliberazione 
n°352/2016; 
- i due affidamenti,  complessivamente considerati,  non superano il tetto di spesa di € 40.000,00 
netto IVA.

Vista la nota di assenso sottomessa dalla Tekno Consulting srl (all.to 2);

Stabilito che
- l’Azienda ha facoltà di recedere anticipatamente dal contratto, in tutto o in parte, ovvero di modifica-
re la durata contrattuale in ogni caso in cui venisse meno, per ragioni di pubblico interesse, la neces-
sità di una, di alcune o di tutte le prestazioni comprese nel contratto; in particolare l’Azienda potrà re-
cedere in tutto o in parte dal contratto ovvero modificare la durata contrattuale qualora ciò risultasse 



necessario alla luce: a) della riforma del Servizio Sanitario Regionale in itinere; b) dell’istituzione di 
nuovi strumenti di razionalizzazione e aggregazione della
spesa per gli acquisti di beni o servizi e dell’aggiudicazione, durante il periodo di durata contrattuale, 
di un appalto in unione d’acquisto regionale, a condizioni tecnico/economiche più favorevoli;
- l’affidamento oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione del D. Lgs. 
163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, applicabile in virtù di quanto previsto dall’art. 
216 del D. Lgs. 50/2016, dal Comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
Graziano Del Rio e del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, Raffaele Cantone, non-
ché dal comunicato del Presidente del 08/06/2016 “FAQ sul d.lgs. 50/2016 nel periodo transitorio” - 
Art. 216 – “Disposizioni  transitorie e di coordinamento”:  “Agli  affidamenti  aggiudicati  prima della 
data di entrata in vigore del nuovo Codice per i quali siano disposti (…): il rinnovo del contratto o 
modifiche contrattuali derivanti da rinnovi già previsti nei bandi di gara; consegne, lavori e servizi 
complementari; ripetizione di servizi analoghi; proroghe tecniche – purché limitate al tempo stretta-
mente necessario per l’aggiudicazione della nuova gara; varianti per le quali non sia prevista l’indi-
zione di una nuova gara continuano ad applicarsi le disposizioni del d.lgs. 163/06 in quanto si trat-
ta di fattispecie relative a procedure di aggiudicazione espletate prima dell’entrata in vigore del 
nuovo Codice. Ciò, indipendentemente dal fatto che per tali fattispecie sia prevista l’acquisizione di 
un nuovo CIG”;
- con separato provvedimento si procederà ad imputare la spesa per l’espletamento del servizio di 
cui sopra sul conto di competenza che comunque è pari a € 10.938,46 oltre IVA al 22%;

Ritenuto opportuno confermare direttore dell'esecuzione del contratto, l’Ing. Paolo Tauro;

Visti
- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
- il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la L. 28/12/2015, n. 208;
- il DPCM 24/12/2015 pubblicato in G.U. in data 09.02.2016;
- la circolare MEF prot. 20518/2016 del 19/02/2016;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di autorizzare il rinnovo  del servizio di gestione dell'elisuperficie dell’Ospedale “Giovanni Paolo II” 
di Olbia, per il periodo 01/01/2017 – 30/06/2017, attribuendo l’incarico alla ditta Tekno Consulting 
srl, via Valverde n.23 - Tarquinia (VT) nella persona del Gestore Sig. Emanuele Angeli;

- di dare atto che il servizio di gestione dell'elisuperficie dell’Ospedale di Olbia prevede esplicite at-
tività regolamentate dalle disposizioni della legge 2 aprile 1968 n. 518 e da quelle del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 1 febbraio 2006, che annoverano tutti gli adempi-
menti citati in premessa;

- di stabilire che l’Azienda ha facoltà di recedere anticipatamente dal contratto, in tutto o in parte, 
ovvero di modificare la durata contrattuale in ogni caso in cui venisse meno, per ragioni di pubblico 
interesse, la necessità di una, di alcune o di tutte le prestazioni comprese nel contratto; in partico-
lare l’Azienda potrà recedere in tutto o in parte dal contratto ovvero modificare la durata contrattua-
le qualora ciò risultasse necessario alla luce: a) della riforma del Servizio Sanitario Regionale in iti-
nere; b) dell’istituzione di nuovi strumenti di razionalizzazione e aggregazione della
spesa per gli acquisti di beni o servizi e dell’aggiudicazione, durante il periodo di durata contrattua-
le, di un appalto in unione d’acquisto regionale, a condizioni tecnico/economiche più favorevoli;



- di confermare direttore dell'esecuzione del contratto,  l’Ing.  Paolo Tauro,  Direttore del Servizio 
Tecnico;

- di  dare atto che con separato provvedimento si procederà ad imputare la spesa per l’espleta-
mento del servizio di cui sopra sul conto di competenza che comunque è pari a € 10.938,46 oltre 
IVA al 22%;

- di incaricare il Servizio Tecnico per i successivi adempimenti correlati all’esecuzione del servizio, 
dando atto che nel mentre dovrà essere espletata nuova procedura di affidamento per il periodo 
successivo.

                                                                                      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                              Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro






